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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na posouzení havarijního evakuačního plánu.

V teoretické části je rozebrána ochrana obyvatelstva, legislativní vymezení týkající se

evakuace, havarijní plánování, civilní ochrana a základní pojmy spojené s oblastí evakuace.

V praktické časti je rozebrána současnost obce a školy, dále analýza školy, plán evakuace,

návrhy, úpravy a doporučení pro zlepšení tohoto evakuačního plánu a větší bezpečnost

školy, statistické údaje v resortu školství HZS ČR a anketa v prostorách Základní školy.

Cílem této bakalářské práce je na základě analýzy současného stavu, rozboru platné

legislativy a zpracování dokumentace, zhodnotit platný evakuační plán Základní školy v

Rohatci v okrese Hodonín a navrhnout vlastní opatření k zlepšení stavu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with consideration of emergency evacuation plan. Civil

protection, legislation, emergency planning and basic terms are analysed in the theoretical

part with the contemporary status of the municipality and the school.

The practical part also includes evacuation plan, proposals, suggestions and modifications

of this plan to improve the school safety. This part presents statistic figures of ČR Fire

brigade and a school survey.

This bachelor thesis goal is analyse actual emergency plan of Rohatec elementary school in

Hodonín district on the basis of contemporary status, a legislation and a documentation and

suggest some proposals for it´s improvement.

Keywords:

Evacuation, evacuation plan, emergency, school

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Ivanovi

Maškovi, CSc. za skvělý přístup a cenné rady k vypracování tohoto úkolu, ochotu při

konzultacích a rodině za trpělivost a morální podporu.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 10

1 OCHRANA OBYVATELSTVA - EVAKUACE................................................. 11

1.1 LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ TÝKAJÍCÍ SE EVAKUACE ............................................. 11

1.2 HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ .................................................................................... 12

1.3 CIVILNÍ OCHRANA ............................................................................................ 13

1.4 CHOVÁNÍ OBYVATELSTVA V PŘÍPADĚ HAVÁRIE S ÚNIKEM NEBEZPEČNÉ
CHEMICKÉ LÁTKY ............................................................................................. 14

2 EVAKUACE......................................................................................................... 18

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY............................................................................................. 18

2.2 ZPŮSOB PROVÁDĚNÍ EVAKUACE ....................................................................... 19
2.2.1 Plánování evakuace.................................................................................. 20

2.3 DĚLENÍ EVAKUACE........................................................................................... 21

II PRAKTICKÁ ČÁST............................................................................................ 24

3 SOUČASTNOST OBCE A ŠKOLY.................................................................... 25

3.1 SOUČASNOST OBCE .......................................................................................... 25

3.2 HISTORIE ŠKOLY............................................................................................... 25

3.3 SOUČASNOST ŠKOLY ........................................................................................ 26

4 ANALÝZA ŠKOLY ............................................................................................. 28

4.1 UMÍSTNĚNÍ ŠKOLY V OBCI................................................................................. 28

4.2 CHARAKTERISTIKA BUDOV ............................................................................... 28

4.3 HLAVNÍ UZÁVĚRY – ELEKTRICKÉHO PROUDU, PLYNU A VODY............................ 29
4.3.1 Hlavní vypínač elektrického proudu........................................................... 29
4.3.2 Hlavní uzávěr plynu .................................................................................. 29
4.3.3 Hlavní uzávěr vody ................................................................................... 29

4.4 VNĚJŠÍ A VNITŘNÍ ZDROJE POŽÁRNÍ VODY......................................................... 29
4.4.1 Vnější podzemní hydrant ........................................................................... 29
4.4.2 Vnitřní rozvod požární vody...................................................................... 29

4.5 HASÍCÍ PŘÍSTROJE............................................................................................. 30

4.6 PROTIPOŽÁRNÍ DVEŘE ...................................................................................... 30

4.7 ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE ................................................................. 30

4.8 ÚNIKOVÉ VÝCHODY ......................................................................................... 31

4.9 PŘÍSTUPNOST OBJEKTU ..................................................................................... 31

5 PLÁN EVAKUACE ............................................................................................. 32

5.1 POŽÁRNÍ EVAKUAČNÍ PLÁN .............................................................................. 32

5.2 POŽÁRNÍ OCHRANA (PO).................................................................................. 33

5.3 ZÁCHRANNÉ A HASIČSKÉ JEDNOTKY OBCE ROHATEC......................................... 38

6 NÁVRHY A DOPORUČENÍ............................................................................... 39

6.1 ÚNIKOVÉ CESTY A VÝCHODY............................................................................ 39

6.2 NÁVRH VYBUDOVÁNÍ NOUZOVÉHO VENKOVNÍHO SCHODIŠTĚ ............................ 44

6.3 ÚPRAVA OKOLÍ SHROMAŽĎOVACÍHO PROSTORU ............................................... 44

7 STATISTICKÉ ROČENKY HZS ČR A ANKETA V AREÁLU ZŠ................. 46

7.1 STATISTICKÁ ROČENKA – POŽÁRY V RESORTU ŠKOLSTVÍ ................................... 46

7.2 VYHODNOCENÍ STATISTIK................................................................................. 47

7.3 ANKETA V AREÁLU ŠKOLY................................................................................ 47
7.3.1 Seznam otázek ankety............................................................................... 47

7.4 VYHODNOCENÍ ANKETY ................................................................................... 52

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY........................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ................................................................................................... 58

SEZNAM GRAFŮ......................................................................................................... 59

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 60

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 61

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

V dnešní době nejsou živelní pohromy ničím výjimečným. V moderní a uspěchané

společnosti se setkáváme s různými mimořádnými událostmi, které sebou přináší značné

materiální škody. Specifikem dnešní doby je zvýšený výskyt přírodních katastrof,

průmyslových a ekologických havárií a v neposlední řadě i stále častější výskyt

teroristických útoků. Tyto útoky jsou často motivovány jak osobními, tak náboženskými

důvody. Vzhledem ke zvýšenému výskytu těchto událostí je proto v zájmu každého z nás

být na tyto mimořádné situace připraven. Ve většině případů jsme těmito událostmi

zaskočeni a málokdo je schopen reagovat adekvátně k dané situaci. Každý z nás by měl být

připraven na možná rizika, která se mohou vyskytnout kdykoli v našem životě a mohou

ohrožovat naše bytí. Proto by mělo být prioritou každého občana, aby v případě vzniku

mimořádné události znal správné, osvědčené metody a postupy, dokázal danou situaci

jednak eliminovat a také předcházet možnému nesprávnému chování ostatních obyvatel.

Aktuálním problémem dnešní doby je stále častější výskyt těchto mimořádných situací a

úkolem každého z nás je tyto rizika minimalizovat. Pro zamezení vzniku těchto událostí se

lidé snaží vytvářet různé ochranné a obranné mechanismy, jejichž smyslem je zabránit

vzniku rizik a zmírnit veškeré možné následky.

Způsobem, jak lze nejlépe čelit negativním následkům mimořádných událostí je zhotovení

závazných postupů, metod pro řešení mimořádných událostí a vyhodnocení řešení událostí

minulých. Údaje shromážděné v minulosti jsou pro využití v současnosti určitě velmi

významné, ale mnohdy již nepokrývají rozsah nově vzniklé události. S rychlým rozvojem

vědy a techniky také vznikají nové technologické, ekonomické i sociální jevy, tedy další

nepříznivé situace a události, které nás mohou překvapit svým vznikem. Na celém světě se

objevuje mnoho nečekaných přírodních jevů, které člověk vlastní vůlí nedokáže ovlivnit a

dokonce může být příčinou jejich vzniku i v případě, že se nesnaží do jejich průběhu

zasahovat.

Základním principem a nezbytnou součástí mimořádných situací je všeobecná prevence.

Cílem této práce je analýza a zhodnocení současného stavu evakuace osob v případě

mimořádné události, posouzení legislativy, MTZZ, rozbor statistik a na základě zvolených


[…]


odpovědělo, že neví nebo řeklo špatné místo.

Kde se nachází hlavní vypínač elektrického proudu a uzávěr plynu a vody?
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Graf č. 9. – Znalosti hlavního vypínače a uzávěrů

Správně odpovědělo 30 %, jen část odpovědi znalo 45 % a dalších 25 % nevědělo vůbec.

Kde jsou instalovány v budově školy hydranty?
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Graf č. 10. – Znalosti rozmístnění hydrantů

Vědělo 35 %, nevědělo 30 % a 35 % udalo aspoň jedno z míst, kde se hydranty nachází.

Znáte telefonní čísla na policii, hasiče a záchrannou službu?
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Graf č. 11. – Znalosti telefonních čísel

Všechna správná čísla znalo 55 %, 20 % neznalo ani jedno číslo a 25 % odpovědělo správně

jen v některém případě.
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7.4 Vyhodnocení ankety

Po provedeném výzkumu jsem dotazy vyhodnotila a pro lepší názornost vložila do grafů.

Na dotaz co je evakuace, se respondentům většinou pletly pojmy a mnoho z nich napadlo

její provádění jen v případě války, nebo při vzniku požáru, jako evakuaci objektovou. Na

otázku, kdy se evakuace provádí, nedokázaly odpovědět většinou děti z I. stupně, nebo

odpovídali, že se provádí převážně za povodňových stavů. Také však zmínily výše uvedené

válečné akce a požáry. U dotazu, zda ví, co má obsahovat evakuační zavazadlo, většina

odpovídala: peníze, doklady a oblečení. Děti I. stupně si matně vzpomínaly na některé ze

základních věcí obsahu evakuačního zavazadla a také zmínily, že je možné tento obsah najít

na internetových stránkách. Mnoho odpovědí děti i rodiče odhadovali, učitelé však své

odpovědi věděli všichni správně. Při položení otázky, zda absolvovali dotazovaní někdy

evakuaci (i cvičnou), odpověděli většinou všichni ano, jen u menších dětí byly i záporné

odpovědi. Bylo to však z důvodu toho, že nevěděli, co si pod tímto pojmem mají přesně

představit, jelikož každé z dětí evakuaci určitě zažilo. Evakuace je na zdejší škole

prováděna 2x ročně a je malá pravděpodobnost, že by se jí některé z dětí nikdy

nezúčastnilo. Nedostatkem však bylo zjištění, že děti neznaly důležitá telefonní čísla na

policii, hasiče a záchrannou službu. Hodně se jim tato telefonní čísla pletla, proto bych

doporučila rodičům i učitelům ve školách věnovat větší pozornost při opakování a

zdůrazňování těchto čísel. V prostoru školy se sice nachází „Požární poplachové směrnice“,

kde jsou tyto čísla uvedena, ale může nastat situace, kdy bude potřeba použít některé

z těchto čísel mimo školu.
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ZÁVĚR

Práce svým zaměřením přispěla ke zvýšení úrovně bezpečnosti pedagogů, žáků a dalších

zaměstnanců základní školy v Rohatci. Zhodnocením dokumentace týkající se evakuace

osob v základní škole a porovnáním obsahu platné legislativy, byla navržena nová řešení pro

vylepšení stávající situace.

Analýza budovy hodnotí umístění školy v rámci obce a celkovou charakteristiku tohoto

objektu, včetně popisu vnitřních i vnějších protipožárních ukazatelů jako jsou zdroje požární

vody, rozbor hlavních uzávěrů, počet a umístění hasících přístrojů, přístupnost

protipožárních dveří, únikových východů a dalších dle zákona nezbytných náležitostí

evakuačního plánu.

Velmi podstatným bodem je posouzení současného evakuačního plánu zdejší školy.

Vzhledem k tomu, že budova prošla v roce 2007 kompletní rekonstrukcí, je evakuační plán

zcela v souladu se zákonem č. 133/1985 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Provedení i

značení všech únikových cest je dle předpisů požárních směrnic a tudíž plně odpovídající

požadavkům ČSN. V celé budově školy jsou únikové východy i směry úniku osob v případě

mimořádné události zřetelně a srozumitelně značeny a to i v místech, kde dochází ke křížení

komunikací, či při jakékoliv změně výškové úrovně. Tyto únikové cesty jsou dostatečně

osvětleny, v úvahu je brána i modelová situace možného výpadku elektrického proudu, kdy

bude potřeba nouzové osvětlení. Komunikační prostory, tvořící nezbytnou součást

únikových cest (chodby a schodiště), jsou volně průchodné a odpovídají zákonem stanovené

normě HZS z hlediska šířky schodiště i šířky chodeb.

Zjištěné poznatky a návrhy jsem uvedla v kapitole návrhů opatření popsáním samotných

prostor objektu a návrzích pro vybudování nouzového venkovního schodiště. V případě, že

by tato nouzová schodiště byla v budoucnu vybudována, mohla by pomoci k záchraně více

lidských životů.

Dalším velkým problémem je mnoho stromů v blízkosti shromažďovacího prostoru a

parkoviště, které se nachází hned vedle shromažďovacího prostoru. Odstranění těchto

stromů by pro školu nebylo velkou finanční zátěží. Pro větší bezpečnost se doporučuje

parkovat auta na jiném místě, než v blízkosti shromažďovacího prostoru.
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Byl proveden návrh vylepšení evakuačního plánu a to znázorněním únikových cest na všech

podlažích. Plány evakuace jsou na každém podlaží řádně vystaveny, neobsahují ovšem

vyznačení únikových tras.

Vzhledem k tomu, že budova prošla kompletní rekonstrukcí, škola nemusí mít dostatek

finančních prostředků pro uskutečnění výše uvedených návrhů a vybudování určitých

opatření v tomto objektu. Je však v zájmu této školy učinit alespoň méně nákladná opatření,

vedoucí k minimalizaci nebezpečí.
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