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Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Optimalizace evakuačního plánu základní školy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Eva Tománková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma

"Optimalizace evakuačního plánu základní školy". Práci zpracovala v rozsahu 67 stran textu

doplněného 6 přílohami, 2 tabulkami, 11 grafy a 8 obrázky. Práce je členěna obvyklým

způsobem a obsahuje všechny požadované části. Studentka při řešení zvoleného tématu

projevila snahu samostatně řešit zvolený problém. To se ji podařilo z části. Svoji pozornost

zaměřila na popis problematiky evakuace a zvolené základní školy. Kladem práce je

provedená anketa, jejíž výsledky jsou využitelné v přípravě obyvatelstva. V práci nejsou však

rozebrány modelové případy pro zhodnocení evakuace v konkrétních podmínkách. To snižuje

úroveň předložené práce. Studentka průběžně konzultovala dílčí problémy a doporučení

vedoucího z části zahrnula do své práce. I přes uvedené nedostatky doporučuji práci k

obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: uspokojivě (D)

V Uherském Hradišti dne 29. května 2012

……………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně